
   

 

 

República Dominicana 

Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados -INAPA- 

Corporación del Acueducto y Alcantarillado de Moca -

CORAAMOCA 

 

 

PROYECTO DE MEJORAMIENTO DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA 

Y SERVICIOS DE AGUAS RESIDUALES, MOCA Y GASPAR 

HERNÁNDEZ, PROV. ESPAILLAT 

DO-9242 

 

 

Estudio de Impacto Ambiental  y Social (EIAS) Sistema de Alcantarillado 

Sanitario Moca 

 

Elaborado por: 

 

 

 

 

Febrero, 2026 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 

LISTA DE TÉCNICOS PARTICIPANTES 

NOMBRE  ÁREA DE TRABAJO REGISTRO SGA FIRMA 

Consultores COR lngeniería, SRL 

Valentín Cordero 

Lora 
Coordinación General 

F01-030 

Licencia COR 

[...]
del INAPA. 

3.1.2 Cargas Contaminantes y Características de las Aguas Residuales de Origen 

Municipal 

Para el caso de la ciudad de Moca, donde existe un alcantarillado municipal desde 1976, 

se realizaron varios estudios de calidad del agua cruda en los diversos puntos de 

descargas. En adición se tomó en consideración que la composición de las aguas 

residuales en el país tiende a concentraciones entre medias a débil. No obstante, se 

consideraron los siguientes valores medios para los componentes más destacados: 

 

 

 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 30 

 

Tabla 3.2. Valores medios de los componentes más destacados en la determinación de carga 
contaminante 

Parámetro Valor Medio 

pH  7.3 

Turbiedad (NTU) 170 

T (C) 24 

DQO (mg/l) 400 

DBO (mg/l) 200 

SS (mg/l) 200 

SsT (mg/l) 300 

Nitrógeno Amoniacal (mg/l) 30 

Fosforo Total (mg/l) 5.5 

Grasas (mg/l) 15 

Coliformes (NMP) 100,000,000 

Fuente: análisis de las alternativas CONCREMAT-IACO, 2024 

Basado en la DBO5 considerada, arrojó una población equivalente de 50,456, a los fines 

de poder conocer los parámetros exigidos por la normativa para la descarga en función 

de cuerpo receptor. 

3.1.3 Calidad de agua del efluente requerida 

Dadas las características de la zona, la principal fuente receptora de las aguas tratadas 

será el río Moca. Las descargas cumplirán con los parámetros establecidos en la 

normativa vigente de descargas en aguas superficiales, establecidas por el Ministerio de 

Medio Ambiente y Recursos Naturales, tal como se detalla en la tabla a continuación: 

Tabla 3.3. Valores máximos permisibles de descargas de agua residual municipal en aguas 
superficiales 

Población 
(Hab. Equiv)  

Valores Máximos permisibles 

 mg/l 
NMP/100 

ml 

pH DBO5 DQO SS N-NH4 N-(NH4+NO3) P-PO4 CL.res C.T 

<5000 6-8.5 50 160 50 - - - 0.05 1000 

5001-10000 6-8.5 45 150 45 - - - 0.05 1000 

10001-100000 6-8.5 35 130 40 10 18 3 0.05 1000 

>100001 6-8.5 35 130 35 10 18 2 0.05 1000 

Nota: La producción de DBO5 de un habitante equivalente es aproximadamente 60 g/hab/d  
Demanda biológica de oxígeno (DBO5) Nitrógeno del amonio y nitratos N-NH4+No3 

Demanda química de oxígeno DBO Fósforo de ortofosfatos P-Po4 

Sólidos suspendidos Cloro residual (CL2. res) libre 

Nitrógeno del amonio N-NH4 Coliformes totales (C.T) 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 31 

 

Fuente: análisis de las alternativas CONCREMAT-IACO, 2024 

El diseño de la PTAR “Las Colinas” se ha concebido tomando como criterio rector los 

valores más exigentes referente a los parámetros de descarga incorporando los valores 

de IFC/EHS Guidelines del Grupo Banco Mundial, y se ha verificado en paralelo su 

alineación con la Resolución 0048-2023 de la República Dominicana (ver Tabla 3.4). En 

aquellos parámetros donde el estándar IFC/EHS resulta más restrictivo que la 

normativa local —particularmente DBO5, DQO y coliformes fecales (ver Tabla 3.3.1)—, 

El consorcio diseñador de la PTAR (CONCREMAT-IACO) confirma que el tren de 

tratamiento Pretratamiento (tamices rotatorios + trampa de grasa) + UASB + Reactor 

Aireado + Sedimentador de Placas + Cloración/Decloración está dimensionado para 

cumplircon los parámetros correspondientes , mediante las siguientes estrategias 

técnicas:  

1. DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxígeno) 

Requerimiento IFC: 30 mg/L. 

Estrategia de Diseño: El sistema opera con un tren combinado de alta eficiencia: 

Tratamiento Anaerobio (UASB) + Tratamiento Aerobio (Lodos Activados). 

Justificación: El UASB reduce la carga orgánica gruesa en un 65-70%, entregando un 

efluente de baja carga al Reactor Aeróbico, el cual pule la materia orgánica soluble 

restante. La eficiencia global combinada del sistema supera el 90-92%, lo que garantiza 

una DBO de salida en el rango de 10 a 20 mg/L, cumpliendo holgadamente con el 

límite de 30 mg/L exigido (Dentro de la Norma IFC). 

2. DQO (Demanda Química de Oxígeno). 

Requerimiento IFC: 125 mg/L. 

Estrategia de Diseño: El tratamiento biológico a veces deja una "DQO dura" 

(refractaria) o sólidos finos que hacen que el efluente salga entre 130 y 160 mg/L.  

Justificación: Aunque el tratamiento biológico reduce la mayor parte de la DQO, para 

asegurar el cumplimiento estricto del límite de 125 mg/L (y abatir la DQO refractaria o 

particulada), se dosificará coagulante en la línea de alimentación a los Sedimentadores 

Secundarios. Esto precipitará los sólidos coloidales finos que escapan a la degradación 

biológica, asegurando un efluente final con DQO controlada bajo los 100 mg/L. Ahora 

bien, debido a la dosificación de coagulante para remoción DQO, se prevé un 

incremento en la producción de lodos, requiriendo un ajuste en la tasa de purga diaria 

(WAS - 15-20% más rápido) que queda considerado dentro del diseño actual de la 

PTAR. 

3. COLIFORMES FECALES 

Requerimiento IFC: 400 NMP/100 ml. 

Estrategia de Diseño: Optimización hidráulica de la Cámara de Contacto de Cloro. 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 32 

 

Justificación: Se ha parametrizado el diseño de la cámara de desinfección para 

garantizar un Tiempo de Retención Hidráulica (TRH) efectivo de 30 minutos a caudal 

medio (superando el mínimo de 15 minutos de la norma local). Adicionalmente, se 

asegura un factor de flujo pistón mediante tabicado eficiente, lo que garantiza la 

reducción logarítmica bacteriana necesaria para cumplir con el estándar de 400 NMP 

sin sobredosificación excesiva de químicos.  

Nota Ambiental: Se reitera la inclusión de la etapa de Decloración (con Bisulfito de 

Sodio) antes de la descarga al río, para neutralizar el cloro residual y cumplir con los 

criterios de toxicidad acuática de las guías EHS. 

A pesar de que para el cumplimiento ambiental se utilizará la normativa de la IFC. Para 

tales fines se establecerán los controles de mantenimiento que incluirá la toma de 

muestreo periódico con la finalidad de afirmar un compromiso de mantenimiento de los 

parámetros aplicables. De igual forma, se incluye la siguiente tabla comparativa 

sustentando la alineación con la Resolución 0048-2023 de la República Dominicana. 

Tabla 3.4.  Tabla comparativa de Valores de descarga 

Parámetro 
Norma Dominicana (Res. 0048-

2023)* 

IFC / Banco 

Mundial (EHS 

Guidelines)** 

Observación técnica 

pH 6 – 8.5  unidades 6 – 9 unidades Igual 

DBO₅ (mg/L) 35  30 IFC más estricta 

DQO (mg/L) 130  125 IFC más estricta 

Sólidos 

Suspendidos 

Totales (mg/L) 

40  50  
Norma local es más 

estricto  

Grasas y aceites 

(mg/L)* 
20- 10 IFC es más estricto 

Fósforo total 

(mg/L)* 
5 2 IFC es más estricto 

Coliformes 

fecales 

(NMP/100 ml) 

1000 400  IFC más estricto** 

Temperatura 

(°C)* 
No superar los 3 °C previo a su vertido 

No superar  los 3 

°C previo a su 

vertido 

Igual  

(*) ANEXO I (Res. 0048-2023) 

 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 33 

 

Aunque no se prevén descargas al subsuelo debido a las características geotécnicas e 

hidrogeológicas (terrenos de baja permeabilidad) de gran parte del área urbana, se 

identifican algunas soluciones puntuales mediante sistemas de alcantarillado 

condominial de pequeña escala para el tratamiento de aguas residuales existentes por 

medio de pozos filtrantes, cumpliendo con las exigencias de la norma ambiental sobre 

Calidad de Aguas Subterráneas y Descargas al Subsuelo, establecidas por el Ministerio 

de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Esta norma clasifica la fuente contaminante 

con base a las características del agua residual, que para estos fines se pueden considerar 

de tipo doméstico o municipal (Fuente como Tipo III 2). 

La fuente Tipo III 2 incluyen procesos de tratamiento que garantizan el cumplimiento de 

los estándares de la Tabla 7.2 de la norma, y que se resumen en la siguiente tabla, 

seguidos de obras de absorción al suelo, tales como: lechos, zanjas y/o pozos filtrantes, 

los cuales se seleccionan de acuerdo con las características específicas del lugar. 

Tabla 3.5. Límites máximos en descargas de contaminantes Tipos II y III (estas últimas solo 
para Q >10 m³/día) 

Parámetro Unidades 
Límite Máximo 

Acuífero 
Vulnerabilidad Alta 

Límite Máximo 
Acuífero 

Vulnerabilidad 
Media 

Cumplimiento 
Según Diseño para 

la Más Baja 

DBO  mg/l 30 30 30 

DQO mg/l 130 250 400 

Grasas y Aceites mg/l 10 10 10 

Sólidos Suspendidos mg/l 35 50 50 

Nitrógeno — NHNH4 mg/l 10 10 20  

P total mg/l 2 3 3 

Coliformes totales 
MP/100 
ml 

400 1000 1000 

Cloro residual mg/l 0.05 0.05 0.05 

Fuente: análisis de las alternativas CONCREMAT-IACO, 2024 

Para disponer sus vertidos al subsuelo, todas las fuentes contaminantes Tipo II y tipo III 

con caudales mayores o iguales a 10 m³/día, deberán utilizar un “sistema con tratamiento 

previo” debidamente autorizado, luego de que los efluentes sean tratados y los valores 

para todos los parámetros cumplan lo establecido en la tabla 7.2 (resumida arriba). 

 

Los resultados de la calidad de agua del río Moca en el punto de descarga muestran que, 

para la mayoría de los parámetros fisicoquímicos evaluados, los valores se encuentran 

por debajo de los límites normativos aplicables. No obstante, este análisis no sustituye 

la necesidad de controlar adecuadamente la carga microbiológica del efluente, la cual 

constituye un aspecto relevante desde el punto de vista sanitario  

 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 34 

 

3.2 CONSIDERACIONES BÁSICAS PARA LA SELECCIÓN DE LA ALTERNATIVA 

Algunas consideraciones serán tomadas en cuenta para la selección de la tecnología que 

reúna los niveles de eficiencia necesarios para cumplir con los parámetros de la norma, 

como son: 

• Las características fisicoquímicas, DBO, SST y bacteriológica de las aguas 

residuales, entre otras. 

• Los puntos de tratamiento establecidos por la topografía, a los fines de propiciar 

sistemas por gravedad en los casos posible. 

• El costo de movimiento de tierra en terrenos con la formación geomorfológica 

que caracterizará cada sistema. 

• Disponibilidad de terreno y costo de este, según su utilidad actual y futura. 

• Las soluciones que se presentan dentro del diseño deberán garantizar la calidad 

de la descarga, según los requerimientos de las normas de descarga de IFC.  

• Costo de construcción. 

• Costos de operación y mantenimiento. 

• Experiencia del ente operador para las tecnologías de tratamiento y 

disponibilidad financiera para su correcta operación. 

• Impactos ambientales y sociales en el entorno. 

3.2.1 Opciones consideradas PTAR principal 

Para la selección de la tecnología de la PTAR principal (cuyo caudal varía entre 175 Ls  

150 Ls) dependiendo de que se consideren las estaciones de bombeo en la red para 

dirigir todo el caudal producido en el municipio o estas se sustituyan por unidades de 

tratamiento pequeñas) que reúna los niveles de eficiencia necesarios para cumplir con 

los parámetros de la norma, se tomaron en cuenta las consideraciones básicas indicadas. 

Existen una gran variedad de procesos unitarios y combinaciones de estos para tratar las 

aguas residuales. Se consideraron tres opciones.  

Cabe destacar que la PTAR existente del municipio desde 1976 (y actualmente fuera de 

servicio) consiste en una tecnología lodos activados aireación extendida con los 

siguientes componentes: 

• Rejilla de limpieza manual 

• Desarenador 

• Tanque Imhoff 

• Reactor Lodos Activados Convencional 

• Sedimentador Secundario Lamelar 

• Estación de Bombeo recirculación 

• Lecho de secado 

• Desinfección con Cloro 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 35 

 

 

Figura 3.4. Esquema PTAR existente municipio de Moca 

 Opción A UASB+FILTRO Anaerobio de Flujo Ascendente + Laguna Facultativa + 

Desinfección 

Los componentes del sistema serán: 

• Cribado o Tamizado 

• Desarenado 

• Trampa de Grasa 

• Reactor anaerobio de manto de lodo 

• Biogás 

• Laguna Facultativa 

• Lecho de secado 

• Desinfección con cloro 

 

 

Figura 3.5. Opción A. UASB, Laguna Facultativa y Desinfección 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 36 

 

 

Figura 3.6. Opción A. Área terreno 50,000 m² 

 Opción B UASB, Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente, Laguna Facultativa y 

Desinfección 

El sistema propuesto para esta opción tecnológica del sistema de tratamiento, son: 

• Cribado o Tamizado 

• Desarenado 

• Trampa de Grasa 

• Reactor anaerobio de manto de lodo 

• Lodos Activados (aprovechando parte de la estructura existente en la PTAR 

actual) 

• Sedimentador Secundario 

• Estación de Bombeo Recirculación 

• Lecho de secado 

• Desinfección con cloro 

 

 

Figura 3.7. Opción B. UASB, Lodos Activados convencionales y Desinfección 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 37 

 

 

 

Figura 3.8. Opción B. UASB, Lodos Activados convencionales y Desinfección 

 

 

Figura 3.9. Opción B. Área terreno 34,000 m² 

 Opción “C” Reactores Biológicos Secuenciales (Sbr), Digestor De Lodos y 

Desinfección 

Los componentes de esta opción tecnológica de tratamiento de agua residual son: 

• Criba: Cribado o Tamizado 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 38 

 

• Desar: Desarenado 

• TrG: Trampa de Grasa 

• SBR: Reactor Biológico Secuencial 

• DigAe: Digestor Aeróbico 

• EB: Estación de Bombeo 

• DCL: Desinfección con cloro 

 

 

Figura 3.10. Opción C. Reactores Biológicos Secuenciales (SBR), Digestor De Lodos y 
Desinfección 

 

 

Figura 3.11. Opción C. Área requerida 19,000 m² 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 39 

 

La comparación de las alternativas para la PTAR principal basada en ventajas y 

desventajas entre los métodos de tratamientos presentada, se consideró como 

alternativas para evaluación más detallada las tres opciones presentadas: La A 

(Reactores UASB (RAFA), Laguna Facultativa y desinfección con Cloro), la B (Lodos 

activados (convencional) Sedimentación primaria mediante reactores UASB, tanque de 

aireación, sedimentación secundaria y desinfección con Cloro) y la C (SBR: Ecualizador, 

tanque de Aeración – Sedimentación, digestor de lodos y desinfección con cloro). 

3.2.2 Opciones consideradas PTAR secundarias 

Estas corresponden a PTAR de pequeños caudales en general (entre 1.47 y 4.00 L/s), y se 

presentan como opción 1 en lugar de la utilización de estaciones de bombeo con las 

cuales se podría conducir todo el caudal a la planta principal (opción 2). Se consideraron 

tres opciones representativas a los fines de realizar las ponderaciones correspondientes, 

tomando en cuenta el minimizar la utilización de energía y otras complicaciones 

operativas. 

 Opción “A-1” Séptico, Filtro Anaerobio y Desinfección 

Un sistema simple bien probado que produce buenos resultados, el cual está compuesta 

por: 

• Tanque séptico 

• Filtro anaerobio de flujo ascendente 

• DCL: Desinfección con cloro 

 

 

Figura 3.12. Esquema de la Opción A-1 

 

 Opción “B-1” Imhoff, Filtro Anaerobio y Desinfección 

La alternativa opción “B-1” consta de los siguientes componentes: 

• Tanque Imhoff 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 40 

 

• Filtro anaerobio de flujo ascendente 

• DCL: Desinfección con cloro 

 

 

Figura 3.13. Esquema Opción B-1 

 

 Opción C UASB, Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente y Desinfección 

Esta alternativa opción “C-1” consta de los siguientes elementos: 

• Cribado o Tamizado 

• Trampa de Grasa 

• Reactor anaerobio de manto de lodo 

• Filtro anaerobio de flujo ascendente 

• Biogás 

• Desinfección con cloro 

 

 

Figura 3.14. Esquema de alternativa Opción C-1 

 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 41 

 

Evaluadas las diversas características, ventajas y desventajas de las tres opciones 

presentadas, se consideró como alternativa solo A-1 y la B-1. Ambas alternativas desde 

el punto de vista ambiental tienen similares impactos.  

3.2.3 Ubicación Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) 

Obviando las PTAR de pequeños caudales (5 unidades sin contabilizar las del proyecto 

piloto provisional) que se presentan en la alternativa 1 en lugar de la utilización de 

estaciones de bombeo en los puntos bajos de las diferentes cuencas que corresponderán 

a una alternativa 2), se revisaron varias opciones representativas a los fines de realizar 

las ponderaciones correspondientes, tomando en cuenta el minimizar los impactos en 

cuanto a costos, ambientales, sociales, disponibilidad, etc. 

 

 

Figura 3.15. Ubicaciones evaluadas para la PTAR Principal de MOCA 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 42 

 

(Nota: La PTAR Las Colinas es la existente del municipio de Moca, La PTAR Eurípides es una 
existente pequeña del residencial del mismo nombre y ya operada por CORAAMOCA y las 

cuatro zonas son opciones revisadas). 

Preliminarmente se identificaron 4 zonas adicionales a las existentes municipales para la 

posible ubicación de la PTAR principal, siendo la primera planteada por el cliente en su 

concepto original. Dado que en las simulaciones preliminares de la red de alcantarillado 

(existente y proyectada) estas confluyen a los puntos bajos de las cuencas mostradas en 

la 12 y 13, una gran parte de estas llega por gravedad a Las Colinas un 40%, un 30% a 

Eurípides y lo restante implica la necesidad de bombeo en la red para cualquiera de las 

zonas de PTAR identificadas. A los fines de evaluar la ubicación para desarrollar la PTAR 

principal de la ciudad, la zona de Eurípides se descarta por ser un área relativamente 

pequeña (unos 3,500 m2), por lo cual se está proponiendo que sea readecuada para 

convertirse en una estación de bombeo principal para recibir las aguas de la zona Oeste 

de la ciudad (Oeste de la cañada) y una pequeña parte de la Este. 

 

 

Figura 3.16. Ubicaciones evaluadas para la PTAR Principal de MOCA  

(Nota: La PTAR Las Colinas es la existente del municipio de Moca, La PTAR Eurípides es una 
existente. 

 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 43 

 

Las informaciones generales obtenidas sobre la venta de terrenos en el municipio indican 

poca disponibilidad y que no existen terrenos públicos para los fines. Las zonas 

identificadas presentan las siguientes características: 

 Zona PTAR#1 (Las Colinas) 

Las características de esta zona son: 

• Localización 338246.33 m E - 2144869.60 m N 

• Área terreno 34,000 m2. 

• Propietario CORAAMOCA 

• Zona relativamente llana (cota medía 4 msnm), cercana a áreas residenciales. 

• Zona ubicada en el punto más bajo de la cuenca principal urbana de la ciudad, 

implica un bombeo a pie de planta para una parte de este. 

• Zona aledaña al rio Moca (cuerpo de descarga) 

• Por la magnitud de los caudales, tecnologías con lagunas no son posible en el 

área disponible. 

 

 

Figura 3.17. Zona PTAR #1 Las Colinas 

 Zona 1 

Las principales características de esta zona son: 

• Localización 340067.93 m E - 2142506.25 m N 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 2: Metodología 44 

 

• Área estimada necesaria 50,000 m2 para la alternativa PTAR A (la solución 

preliminar del INAPA planteada en esta zona un sistema de lagunas aireadas, 

lagunas facultativas y lagunas de acabado que implicaban más de 200,000 m2). 

• Propietario no contactado. 

• Zona relativamente llana (cota medía 148.5 msnm) y utilizado para agricultura. 

• Línea de impulsión principal de 24” (desde Las Colinas) con una longitud de 4.6 

km. 

• Necesidad de camino de acceso. 
[...]
condiciones uso normal. 

4.10 MANTENIMIENTO DE SERVICIOS 

Cuando se realicen las intervenciones, en las vialidades (excavaciones) se debe 

identificar previamente la posible existencia de instalaciones subterráneas para tomar 

las providencias que el caso requiera, a fin de que no interrumpa el servicio que presten 

estas instalaciones y proseguir con el trabajo encomendado. 

Se tomarán todas las precauciones necesarias a fin de mantener el servicio de los canales 

y drenes, así como de los otros cursos de agua encontrados durante la excavación.  



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
91 

 

Asimismo, pueden presentarse obstrucciones como cimentaciones, muros, etc. en cuyo 

caso deberá dar parte al supervisor designado por el promotor, el que determinará como 

proceder, dadas las condiciones en que se presente el caso. 

4.10.1 Manejo del agua en el proceso de construcción 

Se construirán obras provisionales y otros trabajos que sean necesarios, para desaguar 

y proteger contra inundaciones de las zanjas y demás zonas, donde la presencia de agua 

afecte la integridad o la economía de la construcción; sin que estas no estén indicadas 

en los planos. 

Las obras provisionales serán para desviar, contener, evacuar y/o bombear las aguas, de 

modo tal que no interfieran con el progreso de las obras por construir, ni su ejecución y 

conservación adecuadas. 

Finalizados los trabajos deberá remover las obras de control de aguas o anular su efecto 

reestableciendo a las condiciones anteriores o mejores. 

El Contratista deberá mantener suficiente equipo en la obra para las emergencias; esto 

es bombas de achique, piezas especiales apara la conexión a bombas de achique, 

mangueras o tuberías, piezas especiales para diferentes diámetros, vehículos y 

combustibles. 

4.10.2 Relleno compacto 

El relleno en las zonas de calles incluye la reposición del pavimento con una base de 

agregado con un espesor de 0.30 m o 0.10 m cuando no exista.  Donde se demore la 

reposición del pavimento, se deberá mantener regularmente la superficie de la base de 

agregado como vía para tránsito vehicular. 

4.11 SERVICIOS. 

Requerimientos de servicios para la construcción y el campamento:  

4.11.1 Agua 

El agua para consumo será suministrada en botellones de agua en los distintos frentes 

de trabajo; mientras que, el agua corriente para amasado de concreto y morteros será 

suministrada por camiones en los distintos frentes de trabajo; para propósitos de 

desarrollo de este proyecto no se requiere almacenamiento de agua. 

La fuente de suministro serán los negocios de la zona que venden agua potable y para el 

caso del agua corriente para amasado de concreto se contratarán a los camiones que 

venden estos tipos de servicio en el municipio. 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
92 

 

Durante la operación el proyecto se suministrará agua potable para los operadores de la 

planta de tratamiento. 

4.11.2 Energía 

Para desarrollar la construcción se utilizarán generadores móviles sobre todo en los sitios 

de planta de tratamiento de aguas residuales debido a que son los lugares donde se 

requiere la operación de herramientas manuales que utilizan energía como fuente de 

poder. 

Durante la operación del proyecto habrá una acometida de media tensión para la 

operación de los equipos de bombeo en la caseta próximo a la planta de tratamiento 

número 1; las demás plantas no requieren disponer de energía en el sitio. 

4.11.3 Alimentación y cocina 

La alimentación y cocina será contratada solo para los trabajadores que no son 

residentes en el municipio de Moca; los trabajadores residentes utilizarán el tiempo de 

almuerzo para asistir a sus hogares o bien adquieren el servicio en algunos de los locales 

que se dedican a este tipo de negocio. 

En el área del campamento habrá un comedor para el personal que labora fijo allá y 

también los choferes el proyecto. 

4.11.4 Servicios sanitarios 

El promotor verificará que el contratista suministre las suficientes unidades de baños 

móviles o baños químicos a razón de alguna unidad por cada 20 trabajadores; así mismo 

en la zona de campamento habrá baños para el personal de este y de ingeniería. Estos 

servicios serán contratados a las empresas reconocidas en el mercado en este tipo de 

servicio. Al momento su contrato se deberá exigir una copia del permiso ambiental que 

la empresa seleccionada. 

4.11.5 Manejo de residuos sólidos tipo municipal 

En el campamento se dispondrán zafacones para colectar los residuos del tipo 

domiciliarios y de parques que se generen en el entorno. Para el caso de los frentes de 

trabajo en los barrios el manejo de los residuos sólidos resulta un poco complejo ya que 

suministrar zafacones se quiere un movimiento constante al ritmo de trabajo del 

proyecto. En todo caso los residuos se entregarán al ayuntamiento municipal para su 

disposición final. 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
93 

 

4.11.6 Manejo de residuos regulados y peligrosos de la construcción 

Posibles residuos peligrosos que se generen durante la construcción se limitan a envases 

vacío de cemento solvente de PVC, envases vacíos de aditivos para concreto y los aceites 

usados que se puedan generar en el área del campamento, placa de asbesto cemento o 

amianto en caso de que se encuentren durante la excavación (esta información se 

encuentra en los PGAS correspondientes a la PTAP La Dura). 

Cuando el proyecto entra en la etapa de operación los lodos generados en las distintas 

plantas de tratamiento de aguas residuales será sometido a un proceso de secado para 

su posterior disposición (ver PGAS); el proceso de manejo de los lodos quedará 

estrictamente limitado al personal de CORAAMOCA quién será el administrador el 

proyecto.  

4.12 INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS. 

4.12.1 Agua potable  

 Fuente de abastecimiento 

Empresa comercializadora de agua potable, esto incluye supermercados y otro tipo de 

negocio que también venden agua potable. 

 Demanda o consumo en litros/día/mes.  

Para un proyecto como éste el suministro de agua potable se estima entre 100 a 140 

galones por día considerando la población de trabajadores que se necesita. 

Infraestructura de almacenamiento y distribución, capacidad en m3.  

Este proyecto no requiere infraestructura en el almacenamiento y distribución de agua 

potable. 

 Disponibilidad de agua de contingencia.  

Al ser un proyecto del tipo lineal donde los riesgos de incendio son mínimos y pueden 

ser atendido por el servicio de emergencia de los bomberos. Para este proyecto no se 

requiere disponer de agua para contingencia. 

 Descripción del tratamiento aplicado en los campamentos y frentes de trabajo. 

Como se opta por agua potabilizada de empresas que comercializan en botellas y 

botellones no se requiere aplicar tratamiento alguno al agua ni en los campamentos ni 

en los frentes de trabajo. 

 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
94 

 

4.12.2 Drenaje pluvial 

Como el proyecto carece de infraestructura que tengan techos el manejo del drenaje 

pluvial no aplica para este tipo de proyecto; sin embargo, durante el proceso de 

construcción el promotor, debe garantizar que el manejo de agua pluvial municipal se 

mantenga en las condiciones óptimas y aquellas infraestructuras que resulten 

intervenidas deben de ser repuesto en iguales o mejores condiciones de como las 

encontró. 

 Descripción general de las condiciones de drenaje y el sistema de drenaje a 

implementar 

Para este proyecto no aplica 

 Capacidad de evacuación 

Para este proyecto no aplica 

 Riesgo de inundación, destino final.  

Para el riesgo de inundación de la extensión de este proyecto consultar la evaluación 

hidrológica realizada en el capítulo del medio físico de este estudio de impacto 

ambiental. 

 Se adjuntarán diseños, memoria descriptiva y de cálculos del sistema de drenaje 

pluvial. 

Para este proyecto no aplica 

4.12.3 Aguas residuales 

El agua residual es el motivo por el cual se desarrolla este proyecto, debido a que el 

municipio carece de una infraestructura para el manejo de aguas residuales. 

 Origen 

Las aguas residuales que serán colectadas son generadas en los hogares o residencias de 

los sectores que serán intervenidos, como el municipio carece de industrias las aguas 

que manejará la planta de tratamiento serán de origen domiciliario. 

Las aguas residuales generadas por el contratista durante su intervención son colectadas 

en los baños portátiles o baños químicos. 

 Estimado a generar 

El caudal medio diario estimado de la población de servida es de 175.22 L/s, mientras 

que el caudal máximo diario estimado es de 350.44 L/s. El caudal estimado para los 

trabajadores de la construcción del proyecto los 2,000 litros por día. 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
95 

 

 Tratamiento y disposición  

Para la PTAR principal fue seleccionada una tecnología que cumple con los niveles de 

eficiencia necesarios para producir un efluente con los parámetros dentro de la norma, 

que se tomarán en cuenta las consideraciones básicas de diseño. De acuerdo con las 

indicaciones de los términos de referencia respecto al uso de tecnologías apropiadas, 

optimizar los procesos de la PTAR existente del municipio construida en 1976 (y 

actualmente fuera de servicio) consistente en una tecnología lodos activados aireación 

extendida con los siguientes componentes:  

• Rejilla de limpieza manual  

• Desarenador 

• Tanque Imhoff 

• Reactor Lodos Activados Convencional 

• Sedimentador Secundario Lamelar 

• Estación de Bombeo recirculación 

• Lecho de secado 

 

Figura 4.13.  Esquema de la PTAR existente en Moca 

A esta planta se le realizará una optimización que consiste en realizar un nuevo 

pretratamiento y tratamiento primario, manteniendo el sistema de lodos activados 

aireación extendida: 

• Cribado o Tamizado 

• Desarenado 

• Trampa de Grasa 

• Reactor anaerobio de manto de lodo 

• Lodos Activados (aprovechando parte de la estructura existente en la PTAR 

actual) 

• Sedimentador Secundario 

• Estación de Bombeo recirculación 



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
96 

 

• Lecho de secado 

• Desinfección con cloro 

 

Figura 4.14. Opción B. UASB, Lodos Activados convencional y Desinfección Moca 

Algunas unidades se diseñaron para funcionar completamente por gravedad a partir de 

una estación de bombeo a pie de planta requerida por la topografía prácticamente llana 

del proyecto que obligaría a enterrar la planta a profundidades no manejables, sin 

ninguna mecanización ni productos químicos, obteniendo en la fase final del tren de 

tratamiento un líquido transparente, casi inodoro y sin polución, que pueda ser 

descargado directamente al subsuelo, luego de complementar el tratamiento primario 

con los filtros biológicos como tratamiento secundario. 

 Tren de tratamiento utilizado: 

• Rejilla 

• Trampa de grasa 

• Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente y manto de Lodos (UASB) 

• Reactor Anaerobio de Lecho Fijo (Ascendentes o Descendentes) 

• Desinfección mediante cloración con Cámara de contacto 

• Descarga a curso de agua superficial. 

• Extracción de lodos mediante la succión con camiones (es típico cada 6 meses, 

pero esto dependerá de las características operacionales y de calidad del 

efluente). 

El efluente tratado será descargado en el cauce del río Licey y otros afluentes de la 

cuenca. 

Los lodos una vez estabilizados serán dispuestos en el vertedero de Rafey en Santiago, 

debido a que, es la instalación que cuenta con la aprobación del Ministerio de Medio 

Ambiente y Recursos Naturales para recibir y manejar este tipo de desecho.  



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
97 

 

4.12.4 Energía eléctrica 

En la zona de emplazamiento existe el servicio de energía próximo a la planta lo cual 

facilita llevar este servicio para la operación del sistema de bombeo y otras facilidades 

que requieren energía eléctrica. 

 Fuente de generación 

Dos grupos electrógenos serán dispuestos para suplir energía ante los cortes del servicio 

de EDENORTE. 

 Suministro 

El suministro será tanto de la red de distribución de la zona, como del grupo electrógeno 

que se instalará. 

 Consumo de combustible  

De acuerdo con la capacidad de los equipos y las horas de operación el consumo puede 

ser variable. (ver si hay datos del tipo de generador) 

 Sistema de almacenamiento durante la fase de construcción 

No se almacenará combustible durante la construcción, debido a que será contratado el 

servicio a una empresa que suplirá los equipos directamente en los frentes de trabajo. 

4.12.5 Residuos sólidos 

 Tipo y origen 

Los tipos de residuos sólidos que se generan por las actividades del proyecto, durante la 

construcción y la operación son: 

• Residuos inertes: compuestos por escombros de construcción, material residual 

de excavación, desperdicios de tuberías. 

• Residuos domiciliarios: generados básicamente por la alimentación de los 

trabajadores en campamentos y frentes de trabajo. 

• Residuos peligrosos: debido a la actividad de vehículos de motor se pueden 

producir contaminaciones con lubricantes y combustibles, o bien ropa 

contaminada y material absorbente para contención y/o limpieza de derrames. 

Durante la operación del grupo electrógeno, de la planta principal, se producirá cierta 

cantidad de residuos como filtros de aceites, envases contaminados con lubricantes.  

Los residuos sólidos extraídos de la trampa de grasas son clasificados como peligrosos, 

ya que contienen trazas de metales y pueden estar mezclados con grasas de variados 

orígenes.  



EIAS SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO MOCA 

 

 
Capítulo 4: Descripción de Componentes y Acciones 

del Proyecto 
98 

 

Residuos biológicos: Cuando el proyecto entre en la etapa de operación se producirán 

residuos peligros focalizados en las plantas de tratamiento, compuestos por lodos del 

lecho de secado. También los residuos del tamiz giratorio contienen material biológico 

contaminado y deben disponer de un tratamiento especial. 

Algunos residuos pueden ser ocasionales como los componentes del sistema eléctrico 

que necesiten ser cambiados por fallas. 

 Cantidad 

Se realizó la estimación de residuos sólidos para el proyecto de saneamiento en base a 

las informaciones suministradas, las tecnologías empleadas y las superficies que serán 

intervenidas, las técnicas de construcción, las características físicas de las superficies 

intervenidas y las intervenciones en terrenos para obras nuevas. 

Tabla 4.8. Residuos sólidos estimados para el proyecto 

Etapa Actividad Desecho Clasificación Cantidad Disposición final Responsable 

C
O

N
STR

U
C

C
IÓ

N
 

Movimiento de 

tierras 

Municipal 

(restos de 

árboles, 

hojas y 

hiervas) 

Orgánico 

biodegradable 
20 a 30 ton 

Recolección y 

almacenamiento 

dentro del 

proyecto 

Contratistas de 

obra 

Restos de 

asfalto 
Inorgánico 

81.354,29 

m³ 

Enviado a un 

gestor 

autorizado 

Contratistas de 

obra 

Material 

vegetal 

(suelo 

orgánico),  

Orgánico 5,756,89 m³ 

Reutilización 

para el 

acondicionamien

to de las áreas 

intervenidas 

Contratista/ger

encia 

ambiental  

Demolición 

de aceras, 

contenes y 

badenes 

Inorgánico 22,600 m³ 
Enviado a 

botaderos 

Contratistas de 

obra 

Material 